4 5  m o d era r i eo sq u e  h u m a n iter  et b e n ig n e  tra e ta re  v e l i t i s 1. Lata et

i Fur diese heuchleriache Formel vyf. oben F. 401 Amu. 1.
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lecta ex istit nostra presens sententia  in Campomunito ante m agnam  
portam eeclesie  ejusclem loci nobis pro tribunali sedentibus die  
peimltima niensis Aprilis anno doniini 1462, presentibus venerabi- 
libus ac liobilibus viris dom inis Guillermo Botellieri beate Marie 
de Laeu, Francisco Buthodi beate Marie de V alleursina ecclesiarum  » 

parrochialium curatis, Petro de Orsino, Petro Soliardi, Aym one 
Lavueti, N yeodo de Canali, capellanis, domino Jolianne Botellierii, 
Nycodo de Monteforti, Petro D anielis, F rancisco de Lucingio, Petro 
ejus filio, Ludovico de R aym ondeys, Vuliierm o M octerii, Johanne  
Plat, Jacobo Bolleti, Roleto Sem blanet, testibus ad hec vocatis. io 

b) Gutachten des Jiechtsgelehrten Martin Sostionis.
E x serie nephandissim orum  et im m ensium  horribilium  presup- 

positorum in crim ine lieresis sive  appostasie casuum , super quibus 
juris consilium  postulatur im partiri, qua juris sententia  ferri seu  
condempnandi veuiant quilibet delatorum  in suo casu dato pro 
constanti et presupposito in facto pro vero, quod ipsi om nes delati xr, 
velut et tanquam legitim e ac canonice de crim inibus, quibus in- 
culpantur, fuerint convicti, spretis per eos trim s canonieis moni- 
tionibus, et post debita precedentia jud icia  facto propinqua seu  
publica infam ia precedente a non suspectis etc. questionati aut 
per precedentem  sive subsequentem  spontaneam  eorum confessionem  so 
vel alias quom odolibet ju x ta  juris com m unis et canonici sanctionem  
tanquam de ipso lieresis seu appostasie crim ine veri conscii et 
eulpabiles per lieretice pravitatis inquisitorem  aut alios, ad quos 
speetat et hujusm odi crim inis cognitio  de jure pertinere dignoscitur, 
traditi et rem issi officiariis curie tem poralis ju x ta  prem issas leg i- 25 

timas atque cauom cas constitutiones pro modo culpe et ju x ta  cri- 
minis reatum velu t veri et probati heretiei puniendi. Dum queritur, 
que et quales debeant esse partes dictorum tem poralium  officiariorum  
erga dictos delatos sibi rem issos post reinissionem  sib i factam  ju x ta  
demerita cujuslibet, seu quibus m odo et v ia  se habere debeant ipsi 3 0  

teinporales officiarii in pena jud icanda sive im ponenda talibus sibi 
remissis, obm isso pro nunc illo  quesito, an ju d ex  tem poralis in 
sententia per eum ferenda contra tales hujusm odi sceleris perpe- 
tratores post reinissionem  sibi factam sequi teneatur processum  in- 
(juisitoris ve l alterius hujusm odi rem ittentis et e x  illo  sententiam  :$r. 
ferre, an vero possit de novo inquirere et novum  processum  for- 
mare *, quia hie non est casus, de quo queritur, est de jure claris- 
sinium in p r in c ip a l quesito, quod post factam  talium  delatorum  
remissionem canonicam  secundum  utram que com m unis juris depo- 
sitionem tales hujusm odi crim inis perpetratores debere ign eis in- 40  

cendiis v ivos aut mortuos publice conerem ari, sic et taliter quod 
moriantur spiritusque ipsorum a eorporibus separentur, ita quod 
ex eis nulle supersint reliquie, sed penitus in einerem  redigantur, 
bona vero ipsorum quecum que ilia  fuerint suo tem porali domino

File die.se Fray a vyl. meine Au.sfii hr unyen .105,1
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confiscentur et applicentur, modo tainen et lonn a, quod crim inis 
pugnitionem  disparibus, et hoc causantibus et ex igentibu s diversi- 
tatibus ct qualitatibus delictorum  ut pretenditur per ipsos conde- 
latos et aliquos ex  ipsis nephandissim e ac hoiTcndissim e commissorum  

r. ct perpetratorum ad linem , quod pcna sit delicto conform is et qui 
plus delinquit plus pugniatur, secundum  quod juria communia ita 
fieri jubent et observari precipiunt. Form a igitur sentcntie et 
pronunciationis ferende contra ipsos delatos, v id elicet contra Mi- 
challam  uxorem  Ram usii de V illa, Johannetam  uxorem  Michaudi 

io G illier, Peronetam  uxorem  Martini Don B ectex  sub hac forma ver- 
borum concip ietur: Viso igitur toto processu, confessionibus propriis 
dictorum  condelatorum  et signanter rem issione facta de ipsis supra 
condelatis brachio seculari pro exequutione et ju stic ia  inde mini- 
stranda per rev. in Christo p. fr. Glaudium Rup, ordinis fratrum  

ir> Predicatorum  in sacra pagina m agistrum , vicarium  generalem  et 
locum  tenentem  rev. in Christo p. fr. V ictoris de Monte, ejusdem  
ordinis, sacre theologie professoris, auctoritate appostolica circa  
hujusm odi crim inis pugnitionem  specialiter deputati in civitatibus  
et dyocesibus G ebcnnensi, Sedunensi et Lausanensi, predicte curie 

20 facta, habito toto processu et crim inibus, de quibus in eo m entio 
habetur, pro exploratis et probatis, quia nil aliud superest, preter- 
quam contra ipsos condelatos ju x ta  ipsorum crim inis exigentiam  
suaque dem erita ferre sententiam , ut debitis penis cohertionibus 
subjungantur, auxilio  prius dei invocato et signaculo sancte crucis 

25 nos m uniendo d icentes: In nom ine Patris etc., ad hane nostram  
diffinitivara sententiam  contra predictos delatos, de quibus in 
processu com plices atque reos et ipsorum quem libet velu t meros 
hereticos et aliorum scelerum  innovinosos perpetratores per liunc 
qui sequitur modum  devenim us et prout infra pronuntiam us. Ac 

30 quia igitur cx  prem issis nobis sufficienter et leg itim e constat, ipsas 
prenom inatas M ichallam uxorem  Ram usii de Villa, Johannetam  uxorem  
M ichaudi Gillier, Peronetam  uxorem  Martini Don B ectex ipsarum- 
que quam libet per dictum  crim en heresis seu appostasie per ex- 
pressum  incurrisse et in illud incid isse, et hoc potissimum tarn per 

35 abnegationem  d ivine et eterne m ajestatis om nipotentis dei totius- 
que curie celestis quam etiam  per redditionem  hom agii, flexis 
genibus, dyabolo infernali sub fictis speciebus, de quibus in ipsis 
processibus apparenti redditione, etiam que per animaleni presta- 
tione anim alium , dc quibus ibidem  fit m entio, dicto dyabolo per 

-io ipsas reas convictas et probatos hereticos prestitos atque factas, 
eapropter pronuntiam us, sententiam us et ordinam us per hanc nostram  
diffinitivam  sententiam , ipsas supra nom inatas M ichallam etc. v ivas  
igne fore personaliter concrem endas aut eorum corpora, si vive  
concrcm ari non possent, ita quod ex  ipsis v iventibus anima cujus- 

45 libet a suo proprio corpore separetur, ossaque suorum cadaverum  
in pulverem  redigantur sicque ex  eis nichil rem aneat igni concre- 
niandum , et hoc pal am et publice coram omni populo, qui dicte
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coiiereinationi presens adesse voluerit, etiam que in alto et visibili 
loco, sic ut pena ipsa rum terror sit multorum, bona vero ipsarum  
quecumqne ilia fuerint et sint pronuntiam ns et declaram us, rev. d. 
priori velud domino tem porali loci jure superioritatis debere con- 
tiscari et applicari. Quantum vero ad Peronetam  relictam  M ichaelis 
de Oehiis, que ultra predictum  heresis crim en reperitur alia nephan- 
dissima com m ississe, tarn per suppositionem  sue proprie persone. sepe  
et pluries cum dyabolo infernali factam  quain etiam per abomina- 
bile peccatuin contra naturam cum nonnullis hom inibus, quam fina- 
liter per com estionem  puerorum in syn agog is seu conventicu lis et 
per alia plura non dicenda, pronuntiam us, sententiam us etc. ad finem, 
quod ipsa eadem  Peroneta d igna factis recipiat ad colonnam  justic ie  
nemoream altam super candenti et ardenti ferro, unde persedeat 
per vigesim am  partem unius bore, qua transacta ponatur ign is in 
congerie sive m axo lignorum  superposito, sic  et taliter quod persona  
ipsius Peronete in totum concrem etur, anim a ejus a corpore separetur  
et ossa cadaveris illius in cinerem  redigantur; bona vero ejus pre- 
fato domino confiscentur et applicentur. Quantum vero ad Johannem  
Grelant, qui sim iliter contra et preter ipsum  heresis crim en alia  
etiam inhum anissim a et nephandissim a reperitur com m isisse, et pre- 
maxime ad inhum anum  et inauditum  scelus de sacratissim o corpore 
Christi, quod pedibus conculcavit, ut d igna saltim  factis propinqua  
(quia debita affligi non possunt) recip iat, pronuntiam us et senteutia- 
mus, ipsum Johannem  nudum penitus exu i et sic  ad locum perpetra- 
tionis sceleris conculcationis corporis Christi personaliter conduci 
vel saltim in loco justic ie  propinquo, et illic  pars ejus extrem a  
pedis inferior abseratur et am putetur et ipse illic  terrain tribus 
vicibus signaculo crucis preposito osculetur et deinde finaliter ad 
supplicium ultim um  v ivu s aut m ortuus perducatur ad colonnam  
ligatus, unacum  parte pedis abscissa  ign e concrem etur, bona vero  
ipsius omnia quecum que fuerint predicto loci domino applicentur; 
lata et data fuit per nos etc., anno etc. Et idem  prout de jure  
dicendum et pronunciandiun de aliis consim ilibus casibus, si quando  
et quociens ipsos accidere contigerit, quia de sim ilibus ad sim ilia  
idem est judicium  et pariter delicti sim ilitudinem  suppleri desiderat; 
et sic ut supra dicerem  de jure esse fiendum et pronunciandum , 
salvo sem per jud icio  saniori et cujuslibet m elius sentientis. Ego  
M. Sostionis.

c) Urtheil cles weltlichen Gerichts zu Chamonix, 1462 April 29.
In nomini dom ini, Am en. Anno a nativitate ejusdem  domini 

nostri Jesu-Christi sumpto 1462, indictione decim a, die vero peuul- 
tima m ensis Aprilis. U n iversis et sin gu lis presentibus et posteris 
liquide fiat m anifestum  atque sit notum, quod cum com m unitas 
proborum hominum vallis ac totius m andam enti et jurid ictionis  
Canipimuniti et ipsius com m unitatis predecessores liabuerint et 
habeant possessionem  seu quasi et jus usum que et consuetudinem  
duduin ibidem  observatos et non denegatos per tanti tem poris
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spatium , quod hominum memoria do contrario non habetur noc 
liaberi posset, de et super delinquentibus et eommitLentibus casus 
crim inales tanquam ju d ices et cognitores domini prioris Cunipi- 
m uniti, dom ini tem poralis ejusdem loci vallium que lacus et Ursine, 

5 sentcnciandi, pronuntiandi, jud icandi, condem pnandi et absolvcndi 
ac om nino coguoscendi secundum  casus exigentiam , facto prius for- 
mato et com pleto processu per clericum  curie predicti domini prioris 
et ejus prioratus aut alterum  sufficientcm , potestatem  ad hoc ha- 
bentem , dictusque dom inus prior prcdictis casibus vel altero ipsorum  

10 advenientibus teneatur et debeat, omni cxcusatione semota, dictis 
su is probis hom inibus d icte coinm unitatis Campimuniti tanquam  
ju d icibu s et cognitoribus predictis m inistrare, cleliberare ac suis 
ipsius dom ini prioris propriis sum ptibus et expensis tradere et ex- 
pedire aliquem  bonum virum  sufficientem  et ydoneuin consiliarium  

15 ad ipsos probos hom ines in predictis casibus consulendum  et eisdem  
consilium  sufficiens et ydoneum  dandum prestandum . Mine est 
quod anno, indictione et die predictis, Peroneta relicta M ichaelis 
de Ochiis, Johannes Grclant, Peroneta uxor Martini Don B ectex, 
Johannes F rancisci junior, Johannes de Molario alias Pesandi, Petrus 

20 de Nanto parroehie V allis Ursine, M ichalla uxor Ram usii de Villa, 
parrochie Beate Marie de Siervuz et Johanneta uxor Michaudi Gfillier, 
parroehie Sancti M ichaelis de Campomunito, om nes predicti man- 
dam enti Campimuniti, pro crim ine heresis detenti et incarcerati infra 
confines et carceres d icti dom ini prioris et ejus predicti prioratus, 

25 predicati fuerint ante m agnam  portam ecc lesie  predicti loci Cam
pim uniti generaliter et publice per rev. in Christo p. fr. Glaudium  
Rup, ordinis Predicatorum , in sacra pagina m agistrum , rev. fr. 
V ictoris de Monte, ejusdem  ordinis saere theologie professoris, here- 
tice  pravitatis in G ebennensi, Lausannensi et Sedunensi civitatibus  

on et dyocesibus inquisitoris appostolica auctoritate deputati, v icege- 
rentem  et vicarium  generalem , et tandem  per suam ipsius domini 
vicarii sententiam  diffinitivam  sententiati et pronunciati, heretici 
fu isse et esse et ipsorum  quilibet atque ut tales singulares arbitrio 
jud icis relicti et rem issi fuerunt per eundem dominum vicarium. 

35 Post quam quidem  sententiam  et rem issionem  ut supra factas ipsi 
P eroneta relicta M ichaelis de Ochiis, Johannes Grelant, Peroneta 
u xor Martini Don B ectex, Johannes F rancisci junior, Johannes de 
Molario alias Pesandi, Petrus de Nanto, M ichalla uxor Ram usii de 
Villa et Johanneta uxor Michaudi G illier recepti et capti fuerunt 

40 v igore predictarum  sententie et rem issionis ut supra lectarum  per 
nobilem  Pctrum de Lucingio, locum tenentem  nobilis G uigonis de 
R avoyria , castellani predicti loci Campimuniti, et inde per euudeiii 
vicecastellanum  et fam iliares curie predicti loci Campimuniti ducti 
ante aream supranom inati domini prioris et ad bancham curie ejus- 

45 dem loci, ubi jura tem poralia partibus reddi sunt so lita ; quibus 
quidem  Peroneta relicta M ichaelis de Ochiis et suis com plicibus 
supranom inatis ac m agna m ultitudine populi ibidem  congregati

Via .  Ilexenprocesso dor Inquisitio liaeretioao pravitatls 14G2. 483

existentibus, providus vir A ym o ]\Iocterii, clerieus, procurator fis- 
calis dicti domini prioris, attentis sentential ct rem issione predicti 
domini vicarii, attentis etiani propriis confcssionibus per prcdictos 
liereticos ut supra rem issos in serraone predicti dom ini vicarii coram  
toto populo factis, requisiit Jacobum  B olleti, alterum  proborum r. 
hominum predicte com m unitatis Campimuniti, ibidem  in banclia  
predicta sedentem  uti jud icem  clectum  per dictam  com m unitatem  
pro dictis hereticis sententiando, sibi justiciam  de eisdem  hereticis 
ministrari, cum ipsi heretici nichil justi in contrarium  dicant, ex- 
liibens consilium  in quodam folio papiri dcscriptuni per venerabilem  10 

et egregium  virum dominum Martinum Sostionis jurisperitum  datum  
et nianu ejusdem  domini Martini signatum . Quibus auditis et attentis, 
supranominatus Jacobus B olleti, ju d ex  predicti dom ini prioris per 
dictam com m unitatem  elcctus, nom ine et de voluntate predicte totius 
communitatis vel saltim  majoris partis ibidem  cx isten tis, lccto sibi ir> 
prius coram predicta com m unitatc per me notarium  subscriptum  
et ad intelligendum  lingua lavca , dato consilio per dictum  dom inum  
Martinum Sostionis signato ut supra per dictum  procuratorcm  fis- 
calem exib ito, attentis etiam pronunciatione sivc sententia lata et 
promulgata per supranominatum dominum viccinquisitcfrem contra 20  

predictos deliuquentes, attentis etiam  corum ipsonun delinquentium  
propriis confessionibus per qucm libet singularitcr in serm one pre- 
t'ati domini viceinquisitoris, coram toto populo ibidem  ad d ivina  
audienda congregato factis, sententiavit, judicavit, pronunciavit ct 
condempnavit nom ine predicte totius com m unitatis in  hunc qui 25 

sequitur modum. Et primo, quia igitur ex  prem issis sufficienter  
et legitim e constat et apparet, ipsos supra nom inatos Johannem  
Francisci juniorem , Johannem  de Molario alias Pesandi, Petrum de 
Nanto, M ichallam uxorem  Ram usii de V illa, Johannetam  uxorem  
Michaudi G illier, Peronetam  uxorem  Martini Don B ectex  ipsorum- 30 

que quem libet predictum  crim en heresis seu appostasic per ex- 
pressum incurisse et in illud  incid isse, et hoc potissim e tarn per 
abnegationem divine et eterne m ajestatis om nipotentis dci totiusque  
curie celestis quam etiam  per redditionem  hom agii, flex is genibus, 
diabolo infernali sub fictis spcciebus, de quibus in processibus contra 35 

ipsos reos dclinqucntes form atis et per dictum  dom inum  vicein- 
quisitorem in serm one suo generali declaratis et publicatis lit 
mentio, etiam que per annualem  prestationcm  anim alium , de quibus 
ibidem lit mentio, dicto diabolo per ipsos rcos conjunetos et pro
bates liereticos prestitas atquc factas, ea propter sententiavit, pro- 40 

nunciavit et ordinavit per hanc diffinitivam  sententiam  predictus 
Jacobus Bolleti ju d ex  nom ine predicte totius com m unitatis, ipsos 
supra nom inatos Johannem  F rancisci, Johannem  de Molario alias 
Pesandi, Petrum de Nanto, M ichallam uxorem  Ram usii dc V illa, 
Johannetam uxorem  M ichaudi G illier et Peronetam  uxorem  Martini 4f> 
Don B ectex vivos igni fore personalitcr concrem andos, ita  quod ex  
ipsis anima cujuslibet a suo corpore separetur, ossaque suorum
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cadaverum  in pulverem  redigantur sicque ex e ih nichil remaneat 
ign i concrem andum , et hoc palam el pubJice coram omni populo, 
qui ibidem  videlicet; d ic le  concrem ationi adessc voluerit, ctiamquc 
in alto et v isib ili loco, sic ut pcna ipsorum terror sit m ultorum ;

5 bona vero ipsorum, quecum que ilia fuerint ct sint, pronuntiavit et 
declaravit rev. d. priori Campimuniti vclud domino temporali ipsius 
loci jure superioritatis debcre confiscari et applicari. Quantum vero  
ad supra nom inatam  Peronetam , rclictam  M ichaelis de Ochiis, que 
ultra predictum  lieresis crimen reperitur alia nephandissim a commis- 

10 sisse, tarn per suppositionem  pcrsone sue proprie sepe et pluries 
cum diabolo infernali factam  quam etiam  per abom inabile peccatum  
contra naturam cum nonnullis hom inibus, quam finaliter per come- 
stionem  puerorum  in syn agog is et per alia plura non dicenda, pro- 
nu nciavit, sententiavit et declaravit, ad finem quod ipsa Peroneta  

15 d igna factis recipiat, ad colonam  justicie nemoream altam et visi- 
bilcm  tute et firme ligari, et illic  ligata super candenti et ardenti 
ferro nude supersedere per vigesim am  partem unius bore, qua trans- 
sacta, ponatur ign is in eongerie sive masso lignorum  superposito 
sic  et taliter, quod persona ipsius Pernete in totum concremetur, 

20 anim a ejus corpore separetur et ossa cadaveris illius in cinerem  
redigantur, bona vero ejus prefato domino applicentur et confiscentur. 
Quantum vero ad supranom inatum  Johannem  Grelandi, qui sim i
liter contra et preter ipsum  heresis crim en alia etiam  inhumanis- 
sim a ac nephaudissim a reperitur com m ississe, et perm axim e ad in- 

25 hum anum  et inauditum  scelus de sacratissim o corpore Christi, quod 
pedibus conculcavit, u t digna saltim  factis propinqua, quia debita  
affligi non possunt, recipiat, pronunciavit, sententiavit et declaravit 
predictus Jacobus Bolleti ju d ex  quo supra nom ine, ipsum Johannem  
nudum  penitus exu i et sic  ad locum  perpetrationis sceleris con- 

30 culcationis corporis Christi personaliter conduci, vel saltim in loco 
ju stic ie  propinquo, et illic  pars ejus extrem a pedis inferior abscin- 
datur et am putetur et ipse illic  terram tribus vicibus signaculo  
crucis preposito osculetur et deinde finaliter ad supplicium  ultimum  
v iv u s aut m ortuus perducatur ad collonam  ligatus unacum  parte 

35 pedis abscissa  igne concrem etur; bona vero ipsius om nia quecum- 
que fuerint predicto loci domino applicentur.

37. 1470, 147 I. Dijon und Nuits in der Bourgogne. In-
quisitionsurtheile uber mehrere der llexerei iiberfiihrte Frauen.

Annuaire du departement de la C6te d'Or II  (Dijon 1827), 73; Revue 
des Societes savantes des departements 4. Serie, II, 94. — Vgl. *S. 423.

En 1470, d isent les m em oires de Bourgogne, Jehanne la 
B avarde et Jehanne M oingeon, declarees ramassiferes ( =  sorcifcres) 
et heretiques, aprbs avoir cte prechees et m itrees a N uys par 1’in- 

40 quisiteur de la foi, furent par sentence de Jacques Bouton, bailli 
de Dijon, la  prem iere condam nee h etre brulee et l ’autre fustigee
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ct baunie. E lies tenaient lour Sabbat sous la noche Boutoillot. 
Une autre fem m e ft Dijon, sous le dernier due Charles accusde de 
sortilege, rem ise par l ’inquisiteur de la foi de Dijon a la  ju stice  
de la v ille , est prechee publiquem ent sur la p lace de la Sainte- 
Chapelle par l ’inquisiteur, interrogee par Jacques Bonne, m aire de 5 
la v ille , sur les faits et cas de son proces et d ’apres ses aveu x  et 
confessions condam nce ft etre briilee et de suite livree au prevot. 
Aach Lcimothe-Langon l. c. I l l ,  374 eric Mint kurz diesen Vorfall 
nach Courtepee, Ilistoire de Bourgogne II, 63, und fiigt hinzu, dass 
gleichzeitig ein ' V audois’ mit seinem 'ju m en t’ (also augenscheinlich 
wegen Bestialitdt) verurtheilt und verbrannt icurde.